
 
 
 
 
 
                         DETERMINAZIONE N. 24    DEL 7-10-2021 
 
  IL DIRIGENTE DELL'AREA METROPOLITANA ACI DI ROMA 
 
 
 
PREMESSO  che la Sig.ra Pone Ramona intestataria del veicolo targato FB668EV dal 
27/11/2018 al 23/10/2019 ha presentato all'ACI Area Metropolitana di Roma, in data 
10/10/2019,  tramite la Delegazione ACI Nuova Tibur srl di Pelliccia Fausto con sede a 
Tivoli località Villa Adriana – Via Imperatore Adriano 10 – richiesta di cancellazione del 
fermo amministrativo iscritto dalla Società Servizi e Riscossione Itsalia SpA – SORIT con 
sede a Ravenna – in data 01/03/2018 con R.p. A024436N per l'importo di €1471,55, a carico 
dell'allora intestatario del veicolo Raffo Foschi Fabrizio, allegando alla documentazione di 
rito il provvedimento di revoca fermo amministrativo effettuato in data 10/10/2019 con R.p. 
N287210U. 
 
PREMESSO che nel mese di maggio 2021 il legale della SORIT faceva richiesta tramite il 
PRA di Ravenna, della copia del fascicolo di cancellazione del fermo amministrativo del 
10/10/2019 R.p. N287210U contenente il provvedimento di revoca rilasciato il 04/10/2019 
 
CONSIDERATO che il 18 maggio u.s. il PRA di Ravenna inoltrava all'Ufficio scrivente la 
comunicazione del 17/05/2021 della SORIT con la quale comunicava che il provvedimento 
di revoca del fermo amministrativo di cui alla formalità di cancellazione del 10/10/2019 
R.p. N287210U “è palesemente falso in tutte le sue parti formali e sostanziali, non essendo 
mai stato emesso e sottoscritto dallo scrivente Concessionario Sorit SpA.” 
 
CONSIDERATO  che ai sensi dell'articolo 21nonies L.241/1990 e s.m. i presupposti per un 
legittimo esercizio dell'istituto dell'annullamento d'ufficio è l'accertamento dell'invalidità 
dell'atto e la sussistenza di un interesse pubblico specifico, attuale e concreto, che prevalga 
sull'interesse del destinatario ovvero dei contro interessati alla conservazione dell'atto; 
 
VISTO  che l'interesse pubblico a cui questa Amministrazione è preposta è la certezza 
giuridica, scopo specifico dell'istituto della Trascrizione a cui il provvedimento di 
annullamento è finalizzato; 
 
VISTO  l'art.7 della legge 241/1990; 
 
VISTA  la comunicazione dell'avvio del procedimento di autotutela trasmessa l'8/6/2021 con 
prot. 22165 alla Sig.ra Pone Ramona tramite raccomandata AR, Delegazione Nuova Tibur 
tramite PEC, ai Sigg.ri Perna Fabio e Perna Alessia, tramite raccomandata  AR; 
 
ACCERTATO che le raccomandate alle Sigg.re Pone Ramona e Perna Alessia non sono 
andate a buon fine in quanto tornate indietro il 17/06/2021 con causale:destinatario 
sconosciuto - destinatario trasferito; 



 
PRESO ATTO che sono stati esperiti tutti i tentativi per notificare la comunicazione sopra 
richiamata alla Sig.ra Perna Alessia e alla Sig.ra Pone Ramona ed in particolare istanza al 
comune di Roma con prot. n°31802 del 25-08-2021 a cui non è stato dato alcun riscontro;  
 
ACCERTATO che entro il termine di 5 gg dal ricevimento della comunicazione di cui 
sopra gli interessati e contro interessati non hanno esercitato attività difensive; 
 
 
 
     DETERMINA 
 
per i motivi sopra esposti di annullare d'ufficio in via di autotutela, la formalità di 
trascrizione della cancellazione del fermo amministrativo sul veicolo targato FB668EV 
effettuata in data 10/10/2019 con R.p. N287210U. 
 
Di dare comunicazione dell'avvenuto annullamento ai Sigg.ri Pone Ramona, Perna Fabio, 
Perna Alessia e Delegazione ACI Nuova Tibur. 
 
 
   
 
 
 
            IL DIRETTORE 
     
                         (Dr.ssa Laura Tagliaferri)   
                


		2021-10-07T17:56:42+0200
	LAURA TAGLIAFERRI




